
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 12 

 

 

 
OGGETTO: Rette di ricovero anno 2022 - Approvazione. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì 29 del mese di novembre alle ore 21,00 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 11 del 29.11.2021 

 

OGGETTO: Rette di ricovero anno 2022 - Approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che con Deliberazione n. 19 del 30.12.2020 vennero confermate per l’anno 

2021 le rette di ricovero già approvate nel 2019; 

- che tale decisione venne presa, nonostante le difficoltà economiche per l’Ente dovute 

principalmente all’emergenza Covid-19, per non pesare troppo sulle famiglie in un 

momento di emergenza che ha impattato su tutti gli aspetti della vita quotidiana; 

- che tuttavia la gestione 2021 si chiuderà con un ulteriore disavanzo di gestione al 

momento stimabile in circa 200.000 euro, che andandosi a sommare al disavanzo del 

2020 coperto con finanziamento porta il danno complessivo per l’Ente nel biennio di 

Covid a circa 350.000 euro; 

Dato atto che tale risultato è dovuto anche all’aumento dei costi, in particolare 

all’incremento delle ore di assistenza prestate agli Ospiti nel 2021 (circa 12 ore di OSS e 

2 di Infermiere in più al giorno) che sommano a circa 50.000 euro nel 2021; 

Ritenuto quindi inevitabile l’intervento su due fronti, ovvero: 

 L’aumento delle tariffe mensili applicate a tutti gli Ospiti della Struttura per un 

importo variabile tra i 50 e i 100 euro a seconda della fascia di intensità e del 

reparto 

 L’aggiornamento delle fasce di intensità assistenziale applicate agli Ospiti, in 

modo da allineare la retta pagata con il reale fabbisogno di assistenza della 

persona e con la prestazione resa; 

Visto l’allegato prospetto riepilogativo delle rette; 

Ricordato che le rette determinate sono comunque inferiori alle rette regionali, indicate 

sul citato prospetto; 

Valutato inoltre con l’occasione di adeguare l’Ente alle norme sui pagamenti verso le PA, 

disponendo che le rette di ricovero siano pagate solo più tramite Sepa Direct Debit 

oppure sistema PagoPA; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 



 

1) Di approvare le rette di ricovero private come da prospetto allegato; 

2) Di disporre l’applicazione delle nuove rette e l’adeguamento delle fasce di 

intensità assistenziale dal 01.02.2022; 

3) Di modificare dalla stessa data le modalità di pagamento delle rette di ricovero, 

disponendo che siano incassate esclusivamente tramite Sepa Direct Debit o 

PagoPA. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Rette di ricovero anno 2022 – 

Approvazione.” 

 

Carignano, lì 29.11.2021. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 

 



O
P

E
R

A
 P

IA
 F

A
C

C
IO

 F
R

IC
H

IE
R

I 
  

  
C

A
R

IG
N

A
N

O
 (

T
O

)

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

  
R

E
T

T
E

  
D

E
C

O
R

R
E

N
Z

A
 0

1
/0

1
/2

0
2

2

  
  

  
  

Li
v

e
ll

i 
In

te
n

si
tà

T
a

ri
ff

a
ri

o
 R

e
g

io
n

a
le

B
a

ss
a

M
e

d
io

 B
a

ss
a

M
e

d
ia

M
e

d
ia

 a
lt

a
A

lt
a

R
e

tt
a

 M
e

n
si

le
 R

e
g

io
n

a
le

2
.1

9
0

,9
1

  
  

   
2

.2
3

4
,7

1
  

  
  

   
2

.3
6

8
,2

4
  

  
  

   
2

.6
9

4
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

.9
3

0
,9

5
  

  
  

  

7
2

,0
3

  
  

  
  

  
  

7
3

,4
7

  
  

  
  

  
  

   
7

7
,8

6
  

  
  

  
  

  
   

8
8

,5
7

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

6
,3

6
  

  
  

  
  

   

R
E

T
T

E
 P

E
R

 O
S

P
IT

I 
P

R
IV

A
T

I

R
e

p
a

rt
o

 S
a

n
 V

in
ce

n
zo

 s
in

g
o

la
2

.0
9

0
,0

0
  

  
   

2
.1

5
0

,0
0

  
  

  
   

2
.2

8
0

,0
0

  
  

  
   

2
.5

5
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
.7

0
0

,0
0

  
  

  
  

6
8

,7
1

  
  

  
  

  
  

7
0

,6
8

  
  

  
  

  
  

   
7

4
,9

6
  

  
  

  
  

  
   

8
3

,8
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

8
,7

7
  

  
  

  
  

   

R
e

p
a

rt
o

 S
a

n
 V

in
ce

n
zo

 d
o

p
p

ia
1

.9
5

0
,0

0
  

  
   

2
.1

0
0

,0
0

  
  

  
   

2
.2

3
0

,0
0

  
  

  
   

2
.5

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
.6

5
0

,0
0

  
  

  
  

6
4

,1
1

  
  

  
  

  
  

6
9

,0
4

  
  

  
  

  
  

   
7

3
,3

2
  

  
  

  
  

  
   

8
2

,1
9

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

7
,1

2
  

  
  

  
  

   

R
e

p
a

rt
o

 S
. 

M
a

rt
a

 C
a

m
. 

S
in

g
o

la
2

.0
0

0
,0

0
  

  
   

2
.0

5
0

,0
0

  
  

  
   

2
.1

8
0

,0
0

  
  

  
   

2
.4

5
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
.6

0
0

,0
0

  
  

  
  

6
5

,7
5

  
  

  
  

  
  

6
7

,4
0

  
  

  
  

  
  

   
7

1
,6

7
  

  
  

  
  

  
   

8
0

,5
5

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

5
,4

8
  

  
  

  
  

   

R
e

p
a

rt
o

 S
. 

M
a

rt
a

 d
o

p
p

ia
 e

 
1

.8
9

0
,0

0
  

  
   

1
.9

5
0

,0
0

  
  

  
   

2
.0

8
0

,0
0

  
  

  
   

2
.3

5
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
.5

0
0

,0
0

  
  

  
  

S
a

n
 V

in
ce

n
zo

 t
ri

p
la

6
2

,1
4

  
  

  
  

  
  

6
4

,1
1

  
  

  
  

  
  

   
6

8
,3

8
  

  
  

  
  

  
   

7
7

,2
6

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

2
,1

9
  

  
  

  
  

   

A
la

 N
o

rd
 s

in
g

o
la

1
.8

9
0

,0
0

  
  

   
1

.9
5

0
,0

0
  

  
  

   
2

.0
8

0
,0

0
  

  
  

   
2

.3
5

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

.5
0

0
,0

0
  

  
  

  

6
2

,1
4

  
  

  
  

  
  

6
4

,1
1

  
  

  
  

  
  

   
6

8
,3

8
  

  
  

  
  

  
   

7
7

,2
6

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

2
,1

9
  

  
  

  
  

   

R
e

p
a

rt
o

 D
e

o
rs

o
la

 s
in

g
o

la
 s

e
n

za
 b

a
g

n
o

1
.8

0
0

,0
0

  
  

   
1

.8
7

0
,0

0
  

  
  

   
1

.9
8

0
,0

0
  

  
  

   
2

.2
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

.3
8

0
,0

0
  

  
  

  

5
9

,1
8

  
  

  
  

  
  

6
1

,4
8

  
  

  
  

  
  

   
6

5
,1

0
  

  
  

  
  

  
   

7
2

,3
3

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

8
,2

5
  

  
  

  
  

   

S
a

n
ta

 M
a

rt
a

 e
 A

la
 N

o
rd

 t
ri

p
la

, 
p

. 
te

rr
a

1
.7

5
0

,0
0

  
  

   
1

.8
0

0
,0

0
  

  
  

   
1

.8
8

0
,0

0
  

  
  

   
2

.1
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

.2
8

0
,0

0
  

  
  

  

5
7

,5
3

  
  

  
  

  
  

5
9

,1
8

  
  

  
  

  
  

   
6

1
,8

1
  

  
  

  
  

  
   

6
9

,0
4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

4
,9

6
  

  
  

  
  

   

C
a

ri
g

n
a

n
o

 0
3

/0
1

/2
0

2
2



Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro  
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 08.12.2021 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 08.12.2021 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 

   

 

 
Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 

                                           
 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


		d.canavesio@operapiafacciofrichieri.it
	2022-01-20T13:59:00+0000
	Carignano
	Daniele Canavesio




